КОПИЯ УИД 16RS0046-01-2024-020952-08

Дело № 1-112/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2025 года г.Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Л.Г., 

при помощнике судьи Шайхутдиновой Г.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Вахитовского района г.Казани Петровой Е.Б, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимогоФИО5, ...

защитника адвоката Саматова Х.Х., Зяляевой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, 08 июля 2024 года примерно в 02 часов 00 минут, находясь у ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту ... с банковским счетом ..., открытого 14.02.2019 года в дополнительном офисе ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., на имя Потерпевший №1, оборудованную бесконтактной технологией проведения платежа «PayPass», позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода. Предположив, что на счету данной карты могут находится денежные средства, ФИО5, в период времени с 03 часов 04 минут до 09 часов 04 минут08 июля 2024 года, действуя с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, заведомо зная, что ранее найденная им банковская карта ... ему не принадлежит, тайно похитил с банковского счета ... банковской карты ..., открытого 14.02.2019 года в дополнительном офисе ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере 6 105 рублей 73 копейки, путем оплаты покупок в торговых организациях на территории ..., а именно:

-08 июля 2024 в 03часа 04 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 120 рублей;

-08 июля 2024 в 03часа 05 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 280 рублей;

-08 июля 2024 в 03часа 06 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 126 рублей;

-08 июля 2024 в 03часа 08 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 424 рубля;

-08 июля 2024 в 03часа 10 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 451 рубль;

-08 июля 2024 в 04часа 36 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 871 рубль;

-08 июля 2024 в 04часа 37 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 356 рублей;

-08 июля 2024 в 04часа 38 минут находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 53 рубля;

-08 июля 2024 в 06часов 07 минут находясь в аптеке «Апрель» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 617 рублей 80 копеек;

-08 июля 2024 в 06часов 10 минут находясь в аптеке «Апрель» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 65 рублей;

-08 июля 2024 в 06часов 32 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 418 рублей;

-08 июля 2024 в 06часов 33 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 130 рублей;

-08 июля 2024 в 06часов 34 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 72 рубля;

-08 июля 2024 в 07 часов 42 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 555 рублей;

-08 июля 2024 в 07 часов 43 минуты находясь в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 160 рублей;

-08 июля 2024 в 08 часов 10 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 138 рублей 98 копеек;

-08 июля 2024 в 08 часов 12 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 8 рублей 99 копеек;

-08 июля 2024 в 08 часов 16 минут находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 299 рублей 99 копеек;

-08 июля 2024 в 09 часов 04 минуты находясь в магазине «Магнит» расположенном по адресу: ..., тайно похитил денежные средства на сумму 958 рублей 97 копеек.

В результате чего, ФИО5 используя банковскую карту ... тайно похитил с банковского счета ..., открытого 14.02.2019 года в дополнительном офисе ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере 6 105 рублей 73 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, ФИО5 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб в размере 6 105 рублей 73 копейки.

Подсудимый ФИО5 вину в изложенном признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем судом были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», взял ее себе. Он понимал, что эта карта ему не принадлежит, забрал ее себе, чтобы в дальнейшем совершать при помощи нее покупки, на тот момент он был в состоянии алкогольного опьянения. Далее покупки совершал в магазинах «Продукты 24 часа», аптека «Апрель», магазин «Пятерочка», магазин «Магнит», 19 списаниями на общую сумму 6105,73 рублей. Покупал в магазинах алкоголь и закуски. После последней покупки он найденную банковскую карту сломал и выкинул где-то на улице по пути следования к дому, где именно не помнит, показать не сможет. Он понимал, что совершает хищение денежных средств с банковской карты( л.д. 96, 103, 135-137).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, вина ФИО5 установлена показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также письменными материалами:

заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени в период времени с 03 часов 04 минут до 09 часов 04 минут08 июля 2024 годаиспользуя банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... принадлежащую Потерпевший №1, произвело оплату товара, на общую сумму 6105 рублей 73 копейки причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6105 рублей 73 копейки. (л.д.4),

справками по операциям, представленными из Сбербанка, из которых следует, где, в какое время 08 июля 2024 года по банковской карте, держателем которой является Потерпевший №1 С., произведены платежи и на какую сумму (л.д.7-25),

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ...– тем самым зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер наружного видеонаблюдения на 1 диск, 3 кассовых чека(л.д. 28-33), 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», по адресу: ...– тем самым зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъято, видеозапись с камер наружного видеонаблюдения на 1 диск, 1 товарный чек(л.д. 34-37),

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Апрель», по адресу: ... – тем самым зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъято 2 копии кассовых чека на 1 листе формата А4(л.д. 38-41),

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты 24 часа», по адресу: ...– тем самым зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъято видеозапись с камер наружного видеонаблюдения на 1 диск, 13 кассовых чека на 2 листах формата А4(л.д. 42-46),

протоколом выемки, согласно которого у Потерпевший №1 изъяты копии скриншотов на 19 листах формата А4, на котором изображены скриншоты с мобильного телефона потерпевшей Потерпевший №1, лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:34 сумма 120р. код: 465400 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:05 сумма 280 р. код: 657412 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:06 сумма 126 р. код: 631111 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:08 сумма 424 р. код: 065171 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:11 сумма 451 р. код: 952783 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 04:36 сумма 871 р. код: 193977 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 04:37 сумма 356 р. код: 206467 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 04:38 сумма 53 р. код: 904035 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 03:06 сумма 126 р. код: 631111 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Аптека Апрель (APTEKA APREL Kazan RUS ... в 06:07 сумма 617,80 р. код: 527094 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Аптека Апрель (APTEKA APREL Kazan RUS ... в 06:10 сумма 65 р. код: 182478 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Аптека Апрель (APTEKA APREL Kazan RUS ... в 06:10 сумма 65 р. код: 182478 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 06:32 сумма 418 р. код: 358781 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 06:33 сумма 130 р. код: 358781 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 06:34 сумма 72 р. код: 346522 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 07:42 сумма 555 р. код: 279147 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Продукты 24 часа (PRODUKTY 24 CHASA Kazan RUS ... в 07:43 сумма 160 р. код: 235776 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Пятерочка (PYATEROCHKA 506 Kazan RUS ... в 08:10 сумма 138,98 р. код: 199310 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Пятерочка (PYATEROCHKA 506 Kazan RUS ... в 08:12 сумма 8,99 р. код: 902673 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Пятерочка (PYATEROCHKA 506 Kazan RUS ... в 08:16 сумма 299,99 р. код: 362343 платеж выполнен), лист формата А4 на котором изображена справка об операциях, слева имеется надпись «Сбербанк» справка об операциях о продукте: описание Магнит (MAGNIT MM SSUDOPRINIMATE Kazan RUS ... в 09:04 сумма 958,97 р. код: 928886 платеж выполнен) (л.д.66-88),

чистосердечным признанием ФИО5, согласно которому он чистосердечно признался в том, что в период времени с 03 часов 04 минут до 09 часов 04 минут08 июля 2024 года совершил хищение денежных средств с банковской карты (л.д. 48),

выпиской по расчетному счету банка ПАО «Сбербанк» подтверждающей списание денежных средств с банковской карты № 4278280014222381 (л.д.110-112), 

протоколом осмотра документов (предметов) от 18.07.2024 года, согласно которому были осмотрены кассовый чек #14406; кассовый чек #14400; кассовый чек #14398; товарный чек ...; копия кассового чека ...; копия кассового чека ...; кассовый чек 0204; кассовый чек 0203; кассовый чек 0202; кассовый чек 0219; кассовый чек 0206; кассовый чек 0205; кассовый чек 0221; кассовый чек 0220; кассовый чек 0243; кассовый чек 0242; кассовый чек 0241; кассовый чек 0259; кассовый чек 0258; видео файлы на DVD-R диск, 19 листов формата А4, с изображением скриншотов с мобильного телефона и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 113-129, л.д. 31-33,37,41,45-46, 70-88).

Так, потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что у нее имеется ПАО «Сбербанк» ..., открывала ее более 5 лет назад, получала ее в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: .... 07 июля 2024 года она приехала в ..., так как находится в отпуске, планировала отдохнуть. Остановилась в съемной квартире по адресу: .... 07.07.2024 около 23:00 возвращаясь в съемную квартиру по адресу: ... в пути следования она потеряла свою карту ПАО «Сбербанк» .... Карта находилась в заднем правом кармане брюк. Последний раз оплачивала покупки при помощи своей карты ... в 21:53 на сумму 199,98 р. в кафе «Бургер кинг», которое находится по адресу: .... Далее следующая ее оплата была в такси «Яндекс» в 23:08, но там оплата списывается с карты автоматически, так как та подключена к приложению в телефоне. После оплаты в кафе «Бургер кинг», она дошла до адреса: ..., откуда уже вызвала такси. Она была одна. ... около 09:00 часов утра она увидела в приложении «Сбербанк» онлайн, что с вышеуказанной банковской карты списываются денежные средства, а именно расплачиваются в магазинах: ... в 03:04 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 120 рублей; ... в 03:05 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 280 рублей;... в 03:06 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 126 рублей; ... в 03:08 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 424 рублей; ... в 03:11 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 451 рублей; ... в 04:36 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 871 рублей; ... в 04:37 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 356 рублей; ... в 04:38 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 53 рублей; ... в 06:07 оплата товаров - аптека «Апрель» ... на сумму 617,80 рублей; ... в 06:10 оплата товаров - аптека «Апрель» ... на сумму 65 рублей; ... в 06:32 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 418 рублей; ... в 06:33 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 130 рублей; ... в 06:34 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 72 рублей; ... в 07:42 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 555 рублей; ... в 07:43 оплата товаров - продукты 24 часа на сумму 160 рублей; ... в 08:10 оплата товаров - магазин «Пятерочка» ... на сумму 138,98 рублей; ... в 08:12 оплата товаров - магазин «Пятерочка» ... на сумму 8,99 рублей; ... в 08:16 оплата товаров - магазин «Пятерочка» ... на сумму 299,99 рублей; ... в 09:04 оплата товаров - магазин «Магнит» ... на сумму 958,97 рублей. Хочет пояснить, что данные операции она не выполняла. Попыток списания денежных средств с ее банковской карты не было. Сама банковская карта материальной ценности не представляет. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб в размере 6 105 рублей 73 копеек, который для нее является значительным ущербом, так как у нее на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, а также ипотечные обязательства. ( л.д. 60-62)

Свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что проживает со знакомым ФИО5 Ильгизом, также там живет женщина по имени Ольга. С Ильгизом он познакомился примерно год назад, бщаются, иногда видимся, в данный момент он живет у него. Далее поясняет, что ... он был дома, спал, Ильгиза дома не было, где тот был он не знает, наверное ушел гулять. Ночью, примерно в 03:30 ч. тот пришел домой, принес с собой алкоголь, он не стал спрашивать откуда тот его взял и на что купил. Они принялись распивать алкоголь вместе, после чего пошли гулять. Пока они гуляли, они заходили в магазины. Ильгиз заходил в магазины - «Пятерочка», «Продукты 24 часа», «Магнит» и аптеку «Апрель». Он не заходил с ним, так как не просил ничего покупать, все что из алкоголя покупал Ильгиз тот покупал по собственной инициативе. Распивали они вместе. Чем тот платил за покупки ему неизвестно, он его об этом не спрашивал. Он с ним заходил в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., где Ильгиз купил еду, а именно хлеб, колбасу и что-то еще, а также алкоголь, расплатился тот какой-то банковской картой, тот ему не говорил о том, что ранее нашел эту банковскую карту и деньги на этой карте ему не принадлежат, а он об этом его и не спрашивал(л.д. 100, 103).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО5 полностью установленной, квалифицирует действия подсудимого по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3УК РФ).

Совершая указанные действия ФИО5 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного материального ущерба» подлежит исключению из предъявленного обвинения,, так как данный признак не нашел подтверждения в суде. Из заявления потерпевшей следует, что ее заработная плата составляет 60000 рублей. Указывая, что ей причинен значительный материальный ущерб, потерпевшая ссылается на то, что у нее на иждивении находится несовершеннолетний ребенок и имеются ипотечные выплаты, однако в обосновании своих доводов ею не представлены соответствующие доказательства. При указанных обстоятельствах, учитывая заработную плату потерпевшей, суд не находит оснований для признания ущерба в размере6 105 рублей 73 копеек значительным, а потому данный признак подлежит исключению.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится категории тяжкого, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО5 вину в изложенном признал полностью, раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает на основании части второй статьи 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное признание, возраст подсудимого, состояние здоровья самого подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Суд не признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в качестве отягчающих обстоятельств, поскольку медицинскими документами оно не подтверждено и каких-либо сведений о том, что такое состояние оказало влияние на поведение подсудимого, способствовало совершению им преступления, суду не представлено.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для назначения наказания ФИО5 с применением статьи 64 УК РФ, а также применения ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

Исходя из личности подсудимого суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные частью 3 статьи 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, оснований для изменения подсудимому категории этих преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета. В суде подсудимый отказался от адвоката, в связи с чем оснований для взыскания с подсудимого расходов на оплату труда адвокатов в суде не имеется.

Расходы на оплату труда адвоката ФИО11 в ходе предварительного следствия в размере 6 584 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО5, который против этого не возражает, в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6(шесть) месяцев. Обязать ФИО5 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, являться на регистрацию в контролирующий орган 2 раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные материалы, видео файлы на DVD-R дисках – хранить в материалах уголовного дела.

Согласно ст.132 УПК РФ освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек - расходов по оплате труда адвокатов в суде в связи с отказом от адвоката.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета рублей в счет возмещения процессуальных издержек по делу расходы наоплату труда адвоката ФИО11 на предварительном следствии в размере6 584 рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Л.Г. Галимова